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ZAHIRIDDIN MUHAMMAD BOBUR - ADOLATLI SHOH VA 

BUYUK SHOIR 

 

Soibjonova Samiya  

O‘zbekiston xalqaro islom akademiyasi Tarix (islom tarixi va 

manbashunosligi) yo‘nalishi 4-bosqich talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada tariximixning zabardast olimlaridan biri 

bo‘lgan, shoh va shoir Zahiriddin Muhammad Boburning hayoti, ilmiy-Ma’rifiy va 

sarkardalik faoliyati, ta’lif etgan  hamda jahon madaniyatida tutgan o‘rni haqida so‘z 

boradi.  

 

Vatandoshimiz Zahiriddin Muhammad Bobur  (1483-1530) Oʻrta asr Sharq 

madaniyati, adabiyoti va sheʼriyatida oʻziga xos oʻrin egallagan adib, shoir, olim 

boʻlish bilan birga,  yirik davlat arbobi va sarkarda hamdir. Bobur keng dunyoqarashi 

va mukammal aql-zakovati bilan Hindistonda Boburiylar sulolasiga asos solib, bu 

mamlakat tarixida davlat arbobi sifatida nomi qolgan boʻlsa, serjilo oʻzbek tilida 

yozilgan “Boburnoma” asari bilan jahonning mashhur tarixnavis olimlari 

qatoridan  mustahkam oʻrin oldi. Uning nafis gʻazal va ruboiylari turkiy 

sheʼriyatining eng nodir durdonalari boʻlib, “Mubayyin” (“Bayon etilgan”), 

«Xatgi  Boburiy», “Harb ishi”, Aruz haqidagi risolalari  islom qonunshunosligi, 

sheʼriyat va til nazariyasi sohalariga munosib hissa boʻlib qoʻshildi”1. 

Boburning davlat ishlaridagi xizmati nimada? Avvalo, u  Hindistonda siyosiy 

muhitni barqarorlashtirish, mamlakat  yerlarini birlashtirish, shaharlarni 

obodonlashtirish, savdo-sotiq masalalarini toʻgʻri yoʻlga qoʻyish bogʻ-rogʻlar 

yaratish ishlariga  shaxsan oʻzi homiylik qildi. Hozirgacha mashhur boʻlgan 

meʼmoriy yodgorliklar, bogʻlar, kutubxonalar, karvonsaroylar qurdirish, ayniqsa, 

uning oʻgʻillari va avlodlari davrida kengaydi, deyish mumkin.  Hindiston sanʼati va 

meʼmorchiligiga Markaziy Osiyo uslubining kirib kelishi sezila boshladi. Bobur va 

uning hukmdor avlodlari huzurida oʻsha davrning ilgʻor va zehni oʻtkir olimlari, 

shoirlari, musiqashunoslari va davlat arboblarini mujassam etgan mukammal bir 

maʼnaviy-ruhiy muhit vujudga kelgandi. Boburiylar davlatidagi madaniy muhitning 

Hindiston uchun ahamiyati haqida hind xalqining mashhur arbobi Bobur 

Hindistonda katta hajmdagi  adolatli davlat ishlari bilan bir qatorda, adabiy-badiiy 

                                                             
1 Bobur va boburiylarning jahon madaniyati tarixida tutgan oʼrni. – T.: Fan, 2008. – B. 39 
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faoliyatini ham davom ettirdi va yuqorida zikr etilgan asarlarini yaratdi. Boburning 

butun jahon ommasiga mashhur boʻlgan shoh asari “Boburnoma” hisoblanadi. 

Maʼlumki, unda Bobur yashagan davr oraligʻida Movarounnahr, Xuroson, Eron va 

Hindiston xalqlari tarixi  yaxshi yoritilgan. Asar asosan uch qismdan iborat boʻlib, 

uning birinchi qismi — XV asrning ikkinchi yarmida Markaziy Osiyoda roʻy bergan 

voqealarni; ikkinchi qismi — XV asrning oxiri va XVI asrning birinchi yarmida 

Kobul ulusi, yaʼni Afgʻonistonda roʻy bergan voqealarni; uchinchi qismi — XVI 

asrning birinchi choragidagi Shimoliy Hindiston xalqlari tarixiga bagʻishlangan. 

“Boburnoma”da oʻsha davrning siyosiy voqealari mukammal bayon qilinar ekan, oʻz 

yurti Fargʻona viloyatining siyosiy-iqtisodiy ahvoli, uning poytaxti Andijon shahri, 

Markaziy Osiyoning yirik shaharlari: Samarqand, Buxoro, Qarshi, Shahrisabz, Oʻsh, 

Urganch, Oʻratepa, Termiz va boshqa shaharlar haqida nihoyatda nodir maʼlumotlar 

keltirilgan. Unda Kobul ulusining yirik shaharlari Kobul, Gʻazna va ular ixtiyoridagi 

koʻpdan-koʻp tumanlar, viloyatlar, Shimoliy Hindiston haqida maʼlumotlarni 

uchratish mumkin. “Boburnoma”ni varaqlarkanmiz, koʻz oldimizdan Markaziy 

Osiyo, Afgʻoniston va Hindiston xalqlariga xos boʻlgan fazilat va nuqsonlar, 

ularning tafakkur olamini kengligi va murakkabligi bilan birga, oʻsha davrdagi 

hayot muammolari, Bobur davlatidagi siyosiy va ijtimoiy hayotning toʻliq 

manzarasi namoyon boʻladi. 

Murakkab davr voqea-hodisalari batafsil bayonini “Boburnoma”da koʻrgan 

boʻlsak, shoh va shoir  Boburning ichki kechinmalari, qalb tugʻyonlari  va orzu-

aʼmollari  uning  sheʼrlarida koʻrinadi. Bobur sheʼriyatida Vatan tuygʻusi, Vatan 

sogʻinchi, unga qaytish umidi mavj ura boshladi. Adabiyot, nafis sanʼat, tabiat 

goʻzalligiga yoshligidan mehr qoʻygan Zahiriddin, barcha Temuriy shahzodalar kabi 

bu ilmlarning asosini otasi saroyida yetuk ustozlar rahbarligida egalladi. Biroq uning 

betashvish yoshligi uzoqqa choʻzilmadi. 1494 yili otadan yetim qoldi. 12 yoshida 

otasi oʻrniga Fargʻona ulusining hokimi etib koʻtarilgan Bobur qalamni qilichga 

almashtirib, Andijon taxti uchun ukasi Jahongir Mirzo, amakisi Sulton Ahmad 

Mirzo, togʻasi Sulton Mahmudxon va boshqa raqiblarga qarshi kurashishga majbur 

boʻldi. Bobur ukasi Jahongir Mirzo bilan murosaga kelish uchun unga yon berishga 

Fargʻona ulusini ikkiga taqsimlab, yarmini ukasiga topshirishga qaror qildi va oʻzi 

Samarqand uchun olib borilayotgan kurashga kirishib ketdi. Bir necha yil davom 

etgan bu kurash qirgʻinbarotdan boshqa biror natija bermadi: unda katta harbiy kuch 

bilan aralashgan Shayboniyxonning qoʻli baland keldi va Bobur Samarqandni 

tashlab ketishga majbur boʻldi. 1504 yili Shayboniyxon Andijonni ham qoʻlga 

kiritgandan soʻng Bobur janubga qarab yoʻl oldi va Kobul ulusida oʻz hokimiyatini 
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oʻrnatdi. 1505–1515 yillarda u Markaziy Osiyoga qaytishga bir necha bor urinib 

koʻrdi. Ammo bu urinishlardan hech qanday natija chiqmadi. Soʻng oʻz mavqeini 

yanada mustahkamlash maqsadida, 1519–1525 yillar davomida Hindistonni qoʻlga 

kiritish uchun bir necha bor janglar olib bordi. 1526 yil aprel oyida Panipatda 

Hindiston Sultoni Ibrohim Loʻdi bilan va 1527 yili mart oyida Chitora hokimi Rano 

Sango bilan boʻlgan janglarda Boburning qoʻli baland keldi”2. Tarixiy 

maʼlumotlarning bayon qilishicha, Boburning Hindistonga yurishida Dehli 

hukmdori Ibrohim Sulton siyosatidan norozi boʻlgan Panjob hokimlari ham Boburni 

qoʻllaganlar va Sikri jangidagi bu gʻalaba Boburga Hindistonda oʻz hukmronligini 

uzil kesil oʻrnatish va Boburiylar sulolasini barpo etish imkoniyatini berdi. Ovroʻpo 

tarixchiligida “Buyuk moʻgʻullar” nomi bilan “gʻalati mashhur” boʻlgan, aslida 

“Boburiylar sulolasi” Hindistonda 300 yildan ortiq hukmronlik qildi. 
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